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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor bakalářské práce: Kristýna Bezdíčková

Vedoucí bakalářské práce: PharmDr. Iveta Nejmanová, Ph.D.

Název bakalářské práce: Psychické potíže žen v těhotenství a po porodu

Cíl: Cílem této práce je sjednotit poznatky o náročnosti období těhotenství a šestinedělí.

Chtěla bych poukázat, jak gravidita dokáže ovlivnit psychiku ženy. V mé práci se budu

zabývat jednotlivými psychickými potížemi, jejich etiologií, diagnostikou, léčbou a prevencí.

Hlavní poznatky: Tato práce se věnuje problematice gravidity a puerperia. V úvodní části

se zaměřuji na psychiku ženy v časném stádiu těhotenství, jejími možnými obavami,

které mohou později vést k psychickým problémům. Dále bych chtěla upozornit na vliv

steroidních hormonů v tomto období. Poté následuje obecná část týkající se etiologie, léčby

a prevence. Ve druhé polovině práce jsou rozebrány méně či více závažné změny psychiky.

Závěry: Psychická onemocnění mohou mít závažný dopad na život matky a vývoj dítěte.

Důležitá je jejich včasná diagnostika a případně následná léčba.

Klíčová slova: šestinedělí, poporodní blues, úzkost, nespavost, deprese, psychóza

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author of bachelor thesis: Kristýna Bezdíčková

Supervisor of bachelor thesis: PharmDr. Iveta Nejmanova, Ph.D.

Title of bachelor thesis: Mental health problems during pregnancy and in the postpartum

period

Background: The aim of this work is to unify the knowledge about the difficulty of pregnancy

and the puerperium. I would like to point out how pregnancy can affect the woman's

psyche. In my work I will deal with individual mental problems, their etiology, diagnosis,

treatment and prevention.

Main findings: This work deals with the issue of pregnancy and puerperium.

In the introductory part I focus on the woman's psyche in the early stage of pregnancy, her

possible fears that may lead to mental health problems later. I would also like to draw

attention to the effect of steroid hormones in this period. This is followed by a general

section of etiology, treatment and prevention. In the second half of the work are discussed

more or less serious changes in the psyche.

Conclusions: Mental disorders can have a serious impact on a mother's life and child´s

development. Their early diagnosis and possible treatment are important.

Key words: puerperium, baby blues, anxiety, insomnia, depression, psychosis
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1 Úvod

Těhotenství, porod a péče o dítě znamená pro každou ženu velký mezník v jejím životě.

První gravidita představuje pro nastávající matku novou a dosud nepoznanou etapu. Proto

není divu, že se ženy často nové životní události obávají. Právě tyto obavy se mohou

proměnit v úzkost, strach, nespavost a vyvinout se až v závažné psychické potíže. Poruchy

psychiky však nepostihují pouze prvorodičky. Také pro zkušené matky může být gravidita

a období šestinedělí mnohdy náročné.

Ženské tělo se mění. Od početí dítěte až do porodu se ocitá pod velkým vlivem

hormonů, na což nebylo dosud zvyklé. Účinek hormonů se projeví v plné síle. Díky nim

dochází ke značným změnám po porodu. Předpokládá se, že duševní změny jsou spjaty

zejména s prudkým poklesem steroidních hormonů. Někdy by se až dalo říct, že psychické

změny předchází fyzickým. Etiologie jednotlivých psychických onemocnění však mnohdy není

přesně známa. Většinou je příčina multifaktoriální. Tedy kromě zmíněných hormonů ovlivňují

psychiku ženy i jiné nepříznivé okolnosti, které se mohou negativně na jejím emočním

rozpoložení podílet. Obzvlášť v případě, kdy těhotenství přichází neplánovaně, může se

na psychice ženy velmi podepsat. Důležitá při vzniku psychických poruch je i vlastní povaha

pacientky, nervozita a stres zajisté těhotenství neprospívají. Také harmonický partnerský

vztah a sociální podpora jsou velmi důležité v období, kdy se ze ženy stává matka. Avšak

i tam, kde bylo těhotenství plánované a partneři se na potomka těší, se mohou psychické

poruchy objevit. Lze tedy těžko předpovídat výskyt některé poruchy psychiky. Obecně však

platí, že ohroženější jsou ženy s psychickým onemocněním v anamnéze. V dnešní době

existují metody, které nám mohou pomoci odhalit rizikové matky.

Právě v období gravidity a puerperia je žena náchylná na rozvinutí méně či více

závažných psychických poruch. Mezi nejčastěji se vyskytující poruchy patří tokofobie,

poporodní blues, prenatální či postnatální deprese, případně poporodní psychóza. Důležitá

je včasná diagnostika onemocnění. I když se některá onemocnění projevují pouze mírnými

symptomy, existují také závažnější psychické stavy, kdy žena může být schopna ublížit sobě

nebo svému dítěti. Těmito psychickými stavy, jejich etiologií, symptomy, diagnostikou,

léčbou a prevencí se budu nadále zaobírat ve své práci.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je sjednotit poznatky zabývající se psychikou ženy

v těhotenství a po porodu. Právě v tomto období je ženská psychika nejvíce citlivá k rozvoji

psychického onemocnění. Nejdůležitějšími těhotenskými či poporodními stavy jsou

tokofobie, poporodní blues, poporodní deprese a psychóza. Úzkostmi, poruchami nálad až

závažnými psychickými potížemi se budu nadále zaobírat ve své práci.
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3 Psychologie těhotenství

Těhotenství, porod i poporodní období je velmi náročné období pro organismus ženy

(Izáková, 2013). Změny doprovázející graviditu jsou sledovány nejen na biologicko-

fyziologické úrovni, ale také na úrovni psychologické a sociální. Porucha psychiky se může

u ženy vyskytovat od začátku těhotenství až do konce porodu a také v šestinedělí. Celý

průběh těhotenství lze považovat za vysoce specifický emocionální stav, který může být

silným stresorem. Perinatální stres matky může vést k různým komplikacím v somatickém

i psychickém vývoji plodu (Bjelica et al., 2018).

3.1 Možné obavy v období těhotenství

Jelikož je těhotenství jednou z největších životních událostí v životě ženy, jsou určité

obavy a pocity nejistoty na místě (Hofberg and Ward, 2003). Téměř každá žena se ze svého

těhotenství strachuje, obzvláště pokud je těhotná poprvé či má nějaké negativní zkušenosti

s předchozím těhotenstvím. Jedna z prvních obav je, jak její partner přijme fakt, že čekají

dítě. V tomto ohledu záleží na stálosti jejich vztahu a zda gravidita byla plánovaná či nikoli

(Tošner, 2014).

Někdy může být přehnaná úzkost způsobená nedostatkem informací o těhotenství

a porodu. Nastávající změny v organismu mohou mít za následek zvýšenou podrážděnost

ženy, rychlé změny nálad, nervozitu, přecitlivělost, poruchy spánku nebo přehnané reakce

na určité podněty. Mohou se objevit i některé somatické potíže. U žen, které graviditu

plánovaly, může vzniknout panický strach z potratu. Tento strach vzrůstá v případě, kdy žena

měla v minulosti problémy se sterilitou či samovolný potrat již zažila. Někdy se může

u těhotných žen objevit strach ze ztráty partnera, zejména se ženy bojí, že už nebudou

pro partnera tolik atraktivní. Existuje i druhá možnost, kdy si ženy začnou všímat pouze sebe

a svého těhotenství a ignorují partnera, případně přestanou plnit veškeré potřebné úkoly

v domácnosti. Vážnou obavou je strach z narození poškozeného či mrtvého dítěte. Různá

postižení se dají vyvrátit ultrazvukem nebo screeningovými vyšetřeními, po kterých lékař

matku uklidní, že plod se vyvíjí správně. Doktor by neměl používat pro matku cizí

a nesrozumitelné názvy či zkratky a vše by měl podrobně vysvětlit, aby žena chápala její stav

a zklidnila se (Tošner, 2014).
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Koncem těhotenství se hodně žen obává porodu. Mohou se strachovat, zda vůbec

dokážou dítě porodit, případně zda nebude porod nesnesitelně bolet. Již před porodem

může mít žena obavy, jestli dokáže dítě uživit, vychovat ho a mít s ním kde bydlet.

Ve vážných případech je potřeba vyhledat psychologa, aby ženě pomohl a předešlo se

případným vážným psychickým problémům (Tošner, 2014).

Průběh porodu a jeho bolestivost ovlivňuje nejen vyzrálost ženy, ale také přístup


[…]


EEG; stimulating electrodes – stimulující elektrody

Zdroj: Ankalwar, 2019

11.6 Prevence poporodní psychózy

Vzhledem k závažnosti poporodní psychózy a vysokému riziku vzniku onemocnění

u pacientek trpících bipolární poruchou, případně vzniku relapsu poporodní psychózy, je

vhodné podávat profylaktickou léčbu. Nejvíce se k tomuto účelu hodí lithium (Spinelli, 2009).

Obrázek 2: Elektrokonvulzivní terapie

Tabulka 5: Přehled jednotlivých poporodních stavůObrázek 2:
Elektrokonvulzivní terapie

Obrázek 11: Elektrokonvulzivní terapie

Tabulka 5: Přehled jednotlivých poporodních stavůObrázek 2:
Elektrokonvulzivní terapie

Obrázek 12: Elektrokonvulzivní terapie

Tabulka 5: Přehled jednotlivých poporodních stavůObrázek 2:
Elektrokonvulzivní terapie

Obrázek 13: Elektrokonvulzivní terapie

Tabulka 5: Přehled jednotlivých poporodních stavůObrázek 2:
Elektrokonvulzivní terapie
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I když se to může zdát jako maličkost, také spánek má velký vliv na vznik poporodních

poruch nálady. Důležitý je jeho dostatek v průběhu těhotenství i v období blížícího se porodu

(Spinelli, 2009).

11.6.1 Profylaktická léčba

Profylaxe je velmi účinná cesta, jak zabránit vzniku poporodní psychózy u ohrožených

matek. Je však potřeba mít na mysli určitá rizika s ní spojená. Jako profylaxi je možné

podávat lithium. Užívání lithia během těhotenství je však rozporuplné, neboť s sebou nese

značné riziko vzniku vrozených malformací a nízké porodní hmotnosti dítěte. Studie

doporučují nasadit profylaktické lithium u žen s anamnézou bipolární poruchy ihned

po porodu. Ženy by po porodu neměly kojit, neboť se lithium vylučuje do mateřského mléka.

V těle novorozence by se mohlo hromadit, jelikož metabolické systémy a mechanismy

vylučování ještě nejsou plně rozvinuty. Kojení může vést také k nedostatku spánku

a vyčerpanosti matky, což může prohloubit její příznaky. Důležité je prodiskutovat

s pacientkou, případně její rodinou, výhody a nevýhody kojení (Raza and Raza, 2020).
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12 Závěr

Cílem této práce bylo sjednotit poznatky o psychickém zdraví ženy během těhotenství

a po porodu, neboť si myslím, že ačkoli jsou poporodní psychická onemocnění závažná,

veřejnosti nejsou dostatečně známa. Ve své práci jsem se zabývala nejdůležitějšími

poporodními psychickými stavy, jejich diagnostikou, léčbou a prevencí.

Již během gravidity se může u některých žen vyskytnout problém zvaný tokofobie. Ta

se dělí na primární a sekundární. U primární tokofobie mají ženy zejména strach z neznáma,

z bolesti, bojí se o své dítě. Sekundární typ tokofobie vzniká v důsledku nepříjemných až

odstrašujících zkušeností z předchozího porodu. Léčba není nikterak specifická. Je však

potřeba mít na mysli, že v případě prohloubení úzkosti a strachu, se tokofobie může

přeměnit ve vážnější psychický stav a může mít negativní dopad na matku i dítě.

Častým stavem, vyskytujícím se po porodu, bývá poporodní blues. Prevalence sahá

k vysokému číslu, jelikož však nejsou přesně daná kritéria pro diagnostiku, lze jen skutečnou

hodnotu odhadovat. K identifikaci je možné použít MBQ. Poporodní blues označuje změnu

psychiky, která je částečně fyziologická. Léčba obvykle nebývá nutná, symptomy samovolně

odezní do 14ti dnů po porodu.

Již o poznání závažnějšími psychickými poruchami jsou poporodní deprese či psychóza.

Jak již z názvu vyplývá, stavy jsou charakterizovány depresivní náladou, smutkem, plačtivostí.

Zejména u poporodní psychózy se vyskytují také halucinace a nemoc může vyústit

v sebevražedné myšlenky. V těchto případech je nutná hospitalizace, neboť hrozí smrt matky

či dítěte. Předpokládá se, že velký vliv na vznik onemocnění mají klesající steroidní hormony

po porodu, avšak důležitější příčiny jsou zřejmě psychosociálního původu. Nejrizikovějším

faktorem je anamnéza psychického onemocnění zejména bipolární poruchy. K diagnostice

obou nemocí lze použít EPDS. Terapie psychických poruch je založena na farmakologických

i nefarmakologických metodách. Je však potřeba mít na mysli, že psychofarmaka přechází

do mateřského mléka a mohou ovlivňovat nejen matku, ale i její dítě. V některých případech

je nejlepším způsobem léčby kombinace antipsychotik a psychoterapie. Zejména

u poporodní psychózy je možné podávat profylaktickou léčbu. K tomuto účelu se využívá

lithium, které však s sebou nese určitá rizika.
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13 Seznam zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon

ECT – elektrokonvulzivní terapie

EPDS – Edinburská škála postnatální deprese

FDA – Food and Drug Administration

FSH – folikulostimulační hormon

HCG – lidský choriový gonadotropin

IPT – interpersonální terapie

KBT – kognitivně behaviorální terapie

LH – luteinizační hormon

MBQ – Maternity Blues Questionnaire

MDQ – Dotazník pro poruchy nálady

PMDD – premenstruační dystrofická porucha

PMS – premenstruační syndrom

PPD – postnatální deprese

SNRI – inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI – blokátory zpětného vychytávání serotoninu

TCA – tricyklická antidepresiva

TSH – thyreotropní hormon

W-DEQ – Wijma Delivery Experience Questionnaire
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