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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Jedná se o přehledovou bakalářskou práci, která je psaná
čtivou formou , velmi pečlivě, téměř bez chyb. Z obsahového hlediska přináší přehled
informací, týkajcící se psychických obtíží v době gravidity a v postnatálním období, kde se
autorka snažila popsat a nadefinovat jednotlivé typy psychiatrických patologií a jejich terapii.
Z tohoto pohledu splnila vytyčený cíl a je přínosným přehledem zpracovaných poznatků

Dotazy a připomínky: Připomínku mám k členění práce, kdy za méně vhodné považuji
zařazení jednotlivých období psychických potíží, tedy nejprve začátek v období po porodu,
potom v graviditě a poté opět po porodu. Jelikož se jedná spíše o formální nedostatek,
nesnižuje hodnotu kvalifikační práce.

1. Můžete blíže vysvětlit, proč jste uvedla premenstruační dystrofickou poruchu mezi
poporodní příčiny vzniku psychický obtíží, když u většiny žen v období cca 6 měsíců
neprobíhají menstruační cykly?
2. Věděla byste, jaké suplementum je možné podávat bez rizika ženám v době gravidity a
postnatálně jako preventivum deprese?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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